
 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 91 del 26/06/2013  1 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

__________ 
 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

Registro delibere di Giunta Comunale COPIA  N. 91    
 
 
OGGETTO: Deliberazioni n. 3 del 18 GEN 2010 e n. 188 del 08 NOV 2010 relative alla 
determinazione delle tariffe del servizio nido d'infanzia - Modifica. 
 
 
 
L’anno 2013 il giorno 26 del mese di GIUGNO    alle ore 17:00, nella casa Comunale si è riunita la 
Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 
 
 
   

  Presente/Assente 
SAVINO Gianluigi Sindaco Presente 
BUDA DANCEVICH Marina Vice Sindaco Presente 
COGATO Marco Componente della Giunta Presente 
GRATTON Federico Componente della Giunta Presente 
SNIDERO Ivan Componente della Giunta Presente 
MATASSI Elisabetta Componente della Giunta Presente 
CASOLA Antonio Componente della Giunta Presente 

 

 
 
Assiste il Segretario sig. MIORI - MARIA TERESA in qualità di Segretario Generale. 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. SAVINO   Gianluigi nella 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la giunta adotta la 
seguente deliberazione:         
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 91 del 26/06/2013  2 

OGGETTO: Deliberazioni n. 3 del 18/01/2010 e n. 188 del 08/11/2010 relative alla 
determinazione delle tariffe del servizio nido d'infanzia - Modifica. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con deliberazione n. 7 del 17.02.2009 il Consiglio comunale ha istituito il 

servizio di nido d’infanzia comunale e formulato gli indirizzi per l’avvio e la gestione dello stesso; 
 

 RICHIAMATA  la deliberazione n. 137 del 13.07.09 con cui la Giunta comunale ha approvato 
gli importi delle rette relative al servizio di nido d’infanzia in applicazione dei criteri previsti dall’art. 
14 del “Regolamento per il funzionamento del nido d’infanzia”; 
 

RICHIAMATA  la deliberazione giuntale n. 3 del 18/01/2010 con la quale vengono 
determinate le tariffe del servizio nido d’infanzia  da applicare all’anno educativo 2010/2011; 

 
PRESO ATTO che  l’art. 14 del “Regolamento per il funzionamento del nido d’infanzia”, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 17.04.2009,  prevede che l’importo delle 
rette sia differenziato in base alle diverse articolazioni giornaliere e orarie di frequenza attivate e sia 
determinato dalla Giunta comunale secondo i seguenti criteri: 
 

a) La percentuale di copertura dei costi varierà in funzione dei livelli tendenziali di aumento o di diminuzione dei 
contributi pubblici ricevuti a sostegno delle spese di funzionamento e gestione del nido d’infanzia e in funzione 
dei programmi di sviluppo dei servizi e di miglioramento degli standard di qualità approvati dall’Amministrazione 
comunale e dovrà tenere conto dei costi effettivi e delle risorse proprie stanziate annualmente; 

 
b) L’accoglienza prevede una partecipazione finanziaria degli utenti con forme di contribuzione differenziata in 

relazione alle condizioni socio-economiche delle famiglie e sulla base di criteri di equità e tutela delle fasce sociali 
meno abbienti, nel rispetto della normativa statale vigente per l’accesso alle prestazioni assistenziali, sanitarie e 
sociali agevolate; 

 
c) Potranno essere previste riduzioni della retta nei seguenti casi: 
 per il primo mese di frequenza in cui si procede all’inserimento del bambino nel nido d’infanzia nel caso in cui lo 

stesso non coincida con il primo giorno del mese di riferimento; 
per la mancata fruizione del servizio dovuta a  cause imputabili all’Amministrazione Comunale; 
 
d) Potranno essere previste agevolazioni o riduzioni per le famiglie nel caso di più fratelli che frequentino 

contemporaneamente il nido d’infanzia comunale, nel caso di assenze prolungate giustificate del bambino. 
 
RICORDATO  che, con deliberazione consiliare n. 74 del 11/10/2010,  l’art. 8 del  

Regolamento comunale per il funzionamento del nido è stato modificato introducendo l’opzione del 
part-time verticale con tre giorni di frequenza settimanale;  

 
DATO ATTO  che l’Amministrazione Comunale intende andare incontro alle famiglie più 

bisognose che usufruiscono del servizio nido d’infanzia, data la situazione economica del periodo, e 
pertanto dispone le seguenti modifiche alle tariffe, che avranno decorrenza dall’inizio dell’anno 
educativo 2013/2014 e conseguentemente dal settembre 2013: 

 
Bambini da 3 a 12 mesi – Tempo pieno 
Per la 1^ fascia ISEE la retta viene diminuita di € 80,00 e passa ad € 368,00 
Per la 2^ fascia ISEE la retta viene diminuita di € 40,00 e passa ad € 473,00 
Le altre fasce ISEE rimangono invariate 
 
 
Bambini da 3 a 12 mesi – Tempo parziale 
Per la 1^ fascia ISEE la retta viene diminuita di € 40,00 e passa ad € 297,00 
Per la 2^ fascia ISEE la retta viene diminuita di € 20,00 e passa ad € 382,00 
Le altre fasce ISEE rimangono invariate 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 91 del 26/06/2013  3 

Bambini da 13 a 36 mesi – Tempo pieno 
Per la 1^ fascia ISEE la retta viene diminuita di € 60,00 e passa ad € 306,00 
Per la 2^ fascia ISEE la retta viene diminuita di € 30,00 e passa ad € 401,00 
Le altre fasce ISEE rimangono invariate 
 
Bambini da 13 a 36 mesi – Tempo parziale 
Per la 1^ fascia ISEE la retta viene diminuita di € 30,00 e passa ad € 254,00 
Per la 2^ fascia ISEE la retta viene diminuita di € 15,00 e passa ad € 314,00 
Le altre fasce ISEE rimangono invariate 
 
Inoltre l’Amministrazione ha deciso di ridurre i giorni di assenza portandoli a 8 lavorativi 

consecutivi nel mese con Retta 100% - da 9 a 15 giorni lavorativi consecutivi nel mese la Retta verrà 
ridotta del 25% e dai 16 giorni lavorativi consecutivi nel mese in poi  di assenza la Retta verrà ridotta 
del 50%  

 
RITENUTO  di integrare il tariffario approvato con deliberazione giuntale n. 3 del 18/01/2010 

inserendo le nuove tariffe del part-time verticale; 
 
RICHIAMATO  l’art. 5 del “Regolamento per il funzionamento del nido d’infanzia” che 

prevede che in caso di accoglimento di bambini residenti in altri Comuni l’ammissione dovrà essere 
disciplinata da apposito accordo scritto con i Comuni di provenienza che stabilirà tra l’altro le modalità 
di partecipazione economica ai costi di gestione, a meno che l’utente si obblighi al pagamento 
dell’intero costo del servizio; 

 
DATO ATTO  che il costo del servizio per i non residenti coincide con le tariffe mensili non 

abbattute dal contributo comunale individuate in base alla sezione di appartenenza e all’orario di 
utilizzo del servizio; 

 
VISTO  lo Statuto Comunale; 

 
VISTO  il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 
 

ACQUISITI  i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dall’allegato al presente atto; 
 

 CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI  resi alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A  
 

1 – DI MODIFICARE  le tariffe relative al servizio tempo pieno e parziale dei bambini 
frequentanti il nido d’infanzia, siano essi compresi nella fascia annua dai 3 ai 12 mesi siano compresi 
nella fascia annua dai 13 ai 36 mesi, per le motivazioni in premessa specificate, con decorrenza di 
detta modifica da settembre 2013, inizio dell’anno educativo 2013/2014, e così come sotto meglio 
specificato: 

 
RETTE 

 
Bambini da 3 a 12 mesi – Tempo pieno 
 

 

Fascia 
ISEE 

Da… a… 
(in euro) 

Tariffa 
mensile 

Contributo 
comunale 

Retta mensile 
da versare al 

Comune 

Contributo 
Regionale 

erogato nell’a.s. 
2007/2008 

Retta mensile a 
carico della famiglia 

in caso di 
riconoscimento del 
contributo regionale 

I Da 0 a 7500 658 290 368 120 238 

II Da 7500 a 15000 658 185 473 120 353 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 91 del 26/06/2013  4 

III Da 15000 a 

22500 

658 115 543 120 423 

IV Da 22500 a 

30000 

658 85 573 120 453 

V Da 30000 a 

35000 

658 0 658 120 538 

VI Da 35000 in su 658 0 658 0 658 

 
 
Bambini da 3 a 12 mesi – Tempo parziale 
 
 

Fascia 
ISEE 

Da… a… 
(in euro) 

Tariffa 
mensile 

Contributo 
comunale 

Retta mensile 
da versare al 

Comune 

Contributo 
Regionale erogato 

nell’a.s. 
2007/2008 

Retta mensile a carico 
della famiglia in caso 
di riconoscimento del 
contributo regionale 

I Da 0 a 7500 607 310 297 90 207 

II Da 7500 a 15000 607 225 382 90 292 

III Da 15000 a 22500 607 175 432 90 342 

IV Da 22500 a 30000 607 145 462 90 372 

V Da 30000 a 35000 607 0 607 90 517 

VI Da 35000 in su 607 0 607 0 607 

 
 
Bambini da 13 a 36 mesi – Tempo pieno 
 
 

Fascia 
ISEE 

Da… a… 
(in euro) 

Tariffa 
mensile 

Contributo 
comunale 

Retta mensile 
da versare al 

Comune 

Contributo 
Regionale 

erogato nell’a.s. 
2007/2008 

Retta mensile a carico 
della famiglia in caso 
di riconoscimento del 
contributo regionale 

I Da 0 a 7500 566 260 306 120 186 

II Da 7500 a 15000 566 165 401 120 281 

III Da 15000 a 22500 566 105 461 120 341 

IV Da 22500 a 30000 566 75 491 120 371 

V Da 30000 a 35000 566 0 566 120 446 

VI Da 35000 in su 566 0 566 0 566 

 

 

Bambini da 13 a 36 mesi – Tempo parziale 
 
 

Fascia 
ISEE 

Da… a… 
(in euro) 

Tariffa 
mensile 

Contributo 
comunale 

Retta mensile 
da versare al 

Comune 

Contributo 
Regionale 

erogato nell’a.s. 
2007/2008 

Retta mensile a 
carico della famiglia 

in caso di 
riconoscimento del 
contributo regionale 

I Da 0 a 7500 524 270 254 90 164 

II Da 7500 a 15000 524 210 314 90 224 

III Da 15000 a 

22500 

524 165 359 90 269 

IV Da 22500 a 

30000 

524 135 389 90 299 

V Da 30000 a 

35000 

524 0 524 90 434 

VI Da 35000 in su 524 0 524 0 524 

 
 
Bambini da 3 a 12 mesi – Tempo verticale pieno 
 
 

Fascia 
ISEE 

Da… a… 
(in euro) 

Tariffa 
mensile 

Contributo 
comunale 

Retta mensile 
da versare al 

Comune 

Contributo 
Regionale erogato 

nell’a.s. 
2008/2009 

Retta mensile a carico 
della famiglia in caso 
di riconoscimento del 
contributo regionale 

I Da 0 a 7500 526 130 396 90 306 

II Da 7501 a 15000 526 120 406 90 316 

III Da 15001 a 22500 526 110 416 90 326 

IV Da 22501 a 30000 526 100 426 90 336 

V Da 30001 a 35000 526 0 526 90 436 

VI Da 35001 in su 526 0 526 0 526 

 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 91 del 26/06/2013  5 

Bambini da 3 a 12 mesi – Tempo verticale parziale 
 
 

Fascia 
ISEE 

Da… a… 
(in euro) 

Tariffa 
mensile 

Contributo 
comunale 

Retta mensile 
da versare al 

Comune 

Contributo 
Regionale erogato 

nell’a.s. 
2008/2009 

Retta mensile a carico 
della famiglia in caso 
di riconoscimento del 
contributo regionale 

I Da 0 a 7500 296 70 226 90 136 

II Da 7501 a 15000 296 60 236 90 146 

III Da 15001 a 22500 296 50 246 90 156 

IV Da 22501 a 30000 296 40 256 90 166 

V Da 30001 a 35000 296 0 296 90 206 

VI Da 35001 in su 296 0 296 0 296 

 
Bambini da 13 a 36 mesi – Tempo verticale pieno 
 
 

Fascia 
ISEE 

Da… a… 
(in euro) 

Tariffa 
mensile 

Contributo 
comunale 

Retta mensile 
da versare al 

Comune 

Contributo 
Regionale 

erogato nell’a.s. 
2008/2009 

Retta mensile a carico 
della famiglia in caso 
di riconoscimento del 
contributo regionale 

I Da 0 a 7500 483 130 353 90 263 

II Da 7501 a 15000 483 120 363 90 273 

III Da 15001 a 22500 483 110 373 90 283 

IV Da 22501 a 30000 483 100 383 90 293 

V Da 30001 a 35000 483 0 483 90 393 

VI Da 35001 in su 483 0 483 0 483 

 

Bambini da 13 a 36 mesi – Tempo verticale parziale 
 
 

Fascia 
ISEE 

Da… a… 
(in euro) 

Tariffa 
mensile 

Contributo 
comunale 

Retta mensile 
da versare al 

Comune 

Contributo 
Regionale 

erogato nell’a.s. 
2008/2009 

Retta mensile a carico 
della famiglia in caso 
di riconoscimento del 
contributo regionale 

I Da 0 a 7500 265 70 195 90 105 

II Da 7501 a 15000 265 60 205 90 115 

III Da 15001 a 22500 265 50 215 90 125 

IV Da 22501 a 30000 265 40 225 90 135 

V Da 30001 a 35000 265 0 265 90 175 

VI Da 35001 in su 265 0 265 0 265 

 
Le riduzioni delle rette approvate con propria deliberazione n. 137 del 13.07.09, in applicazione 
dell’art. 14 del Regolamento sono le seguenti:  

 
 
 
TIPOLOGIA SPECIFICHE 

(per “giorno lavorativo” si intende qualsiasi 
giorno eccetto il sabato, la domenica e i 

giorni festivi) 

IMPORTO RETTA 
(In caso di applicazione di tariffa ridotta con il 

termine “retta” si intende la quota di partecipazione 
al costo del servizio determinata in base alla fascia 

ISEE di appartenenza) 

Ingresso 
 

Nel primo mese di frequenza del 
nido d’infanzia, coincidente di regola 
con quello in cui il bambino è stato 
ammesso a fruire del servizio 
 

la retta mensile è ridotta nella misura di 
1/20 del suo importo per ognuno dei giorni 
lavorativi che precedono il primo giorno 
di frequenza effettiva 

Chiusura del servizio  mancata fruizione del servizio 
dovuta a  cause imputabili 

all’Amministrazione Comunale 

la retta subirà la riduzione di 1/20 del suo 
ammontare mensile per ogni giorno di 
mancata fruizione 
 

Assenze giustificate 
per iscritto 

Fino a 8 gg. lavorativi consecutivi 
nel mese 
Dall’9° al 15°  gg. lavorativo 
consecutivo nel mese  
Dal 16° gg.  lavorativo consecutivo 

Retta al 100% 
 
Retta al 75%  
 
Retta al 50% 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 91 del 26/06/2013  6 

nel mese in poi  
 

 

Assenze non 
giustificate 

Assenze non comunicate dai genitori 
o non giustificate per iscritto 

Retta al 100% anche in caso di decadenza 
dall’ammissione al nido per assenza non 
giustificata che si protrae per più di 10 gg. 
lavorativi consecutivi 
 

Fratelli Qualora due o più fratelli frequentino 
contemporaneamente il nido 
d’infanzia comunale 
 

sulla retta relativa a ciascuno verrà 
applicata una riduzione del 10% 

 
2 - DI DARE ATTO  che la tariffa del servizio per i non residenti coincide con le tariffe 

mensili non abbattute dal contributo comunale individuate in base alla sezione di appartenenza e 
all’orario di utilizzo del servizio. 
 

 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 91 del 26/06/2013  7 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

 

Servizio Segreteria, Contratti, Affari Generali, Promozione Sport, Istruzione e Gestione 
Amministrativa Servizio Sociale Comuni 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : Deliberazioni n. 3 del 18/01/2010 e n. 188 del 
08/11/2010 relative alla determinazione delle tariffe del servizio nido d'infanzia 
- Modifica.  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, 
12/06/2013 

IL RESPONSABILE 

 - ILVA SANTAROSSA 
 

 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 91 del 26/06/2013  8 

 
C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  

PROVINCIA DI UDINE 
 

  

Servizio Segreteria, Contratti, Affari Generali, Promozione Sport, Istruzione e Gestione 
Amministrativa Servizio Sociale Comuni 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : Deliberazioni n. 3 del 18 GEN 2010 e n. 188 
del 08 NOV 2010 relative alla determinazione delle tariffe del servizio nido 
d'infanzia - Modifica. 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, 26/06/2013 IL RESPONSABILE 
 - MARIA CRISTINA ROSETTI 
 

 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 91 del 26/06/2013  9 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to SAVINO   Gianluigi  f.to MIORI - MARIA TERESA 

  
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 02/07/2013 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il  
17/07/2013 . 
Lì   02/07/2013 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to MIAN Riccardo 

 
 

Comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 01 luglio 2013 


